ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5755/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
fornecimento de novas cadeiras para a Unidade Básica de Saúde São Vicente, localizada na
rua Padre Paulo Condla, nº 392, bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste gabinete, solicitar o fornecimento de novas cadeiras para a Unidade Básica de
Saúde São Vicente, localizada na rua Padre Paulo Condla, nº 392, bairro São Vicente.
Atualmente,  a  unidade  dispõe  de  um número  insuficiente  de  cadeiras  para  acomodar  os  usuários  que  aguardam
atendimento, o que tem gerado desconforto à população, especialmente em dias de maior demanda.
Considerando o fluxo diário de pacientes,  muitas vezes idosos,  gestantes ou pessoas com necessidades especiais,
torna-se essencial garantir um ambiente minimamente adequado e acolhedor para todos os que buscam os serviços
de saúde.
Dessa forma, solicitamos a aquisição e envio de novas cadeiras, a fim de melhorar as condições de espera na recepção
da unidade e proporcionar mais dignidade e conforto aos usuários.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​